REQUERIMENTO N.º 1707/2018
Ementa: Informações sobre paralisação de obra da Creche do Bairro Jd. Nova Palmares.
Excelentíssimo Senhor Presidente:
Nobres Vereadores:

Considerando que é dever do poder público oferecer vagas públicas em creches, dando condições para os pais terem um local seguro para deixar os filhos enquanto trabalham.

Considerando a paralisação das obras da creche do Jardim Nova Palmares e adjacências, que deveria ter sido encerrada conforme cronograma em outubro de 2017.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quem foi a empresa vencedora da licitação para a realização das obras?

Por quais motivos as reformas foram paralisadas?

Qual o valor total pago à empresa contratada e quais serviços foram executados?

Houve novo aditamento no contrato com a empresa responsável? Caso positivo qual o valor?

Qual o cronograma de retomada da obra?

A municipalidade está arcando com o valor total da obra ou existem recursos Estaduais e/ou Federais como complementação? Se sim, quais são os valores?

Qual o montante de verba foi recebido através de Convenio com o Governo Estadual ou Federal? Deste montante, qual o valor foi devidamente gasto?

Enviar a esta Casa de Leis toda documentação pertinente ao assunto.

Justificativa:
Moradores da região questionaram este Vereador acerca da paralisação das obras.
Valinhos, aos 17 de setembro de 2018.
Henrique Conti

Vereador – PV